


















��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ������	����
�� � �� �� ����	� �� ����

como estratégia de profissionalização e complementação do ensino e
aprendizado, para estudantes, devidamente matriculados, junto à INS-
TITUIÇÃO DE ENSINO supra detalhada. PRAZO: 05 ( cinco) anos,
contados a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA:
25/08/2023. PROCESSO N° SEI-070002/007475/2023.

Id: 2504971

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Apostilamento ao Contrato INEA nº
29/2022 PA R T E S : INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE-INEA E A
SANER ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA O B J E TO : REAJUSTE
do preço contratado, referente à variação do índice SINAPI, para o
PRIMEIRO aniversário, totalizando o valor de R$ 118.471,44 (cento e
dezoito mil quatrocentos e setenta e um reais e quarenta e quatro
centavos), conforme planilha atestada pela fiscalização no processo
administrativo SEI-070002/014741/2023. DATA DA ASSINATURA:
28/08/2023. PROCESSO N° SEI-070002/014741/2023

Id: 2504967

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

E D I TA IS

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
impossibilidade de entrega da Notificação n° SUPBGNOT/01130643.
Processo n° SEI-E-07/002.7293/2017.

CONVOCA:

NOME: SHIRLEY SOUSA SOARES
CNPJ/CPF Nº: 846.603.253-34
ENDEREÇO: RUA MARIO NEVES N°246 - ILHA DA CONCEIÇÃO -
NITERÓI/RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer na
SUPBG, no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua
Av. Feliciano Sodré, nº 8 - Centro - Niterói/RJ. O processo terá con-
tinuidade independente do comparecimento do convocado.

O INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE - INEA, nos termos do art.
14, § 4°, da Lei Estadual n° 3.467, de 14/09/2000 e tendo em vista a
impossibilidade de entrega da Notificação n° SUPBGNOT/ 01130797.
Processo n° SEI-070007/000649/2023.

CONVOCA:

NOME: ANA BEATRIZ DIAS
CNPJ/CPF Nº: 003.439.047-21
ENDEREÇO: RUA LEONOR DA GLÓRIA Nº 17, SAPE - NITE-
RÓI/RJ.

O convocado ou seu representante legal deverá comparecer na
SUPBG, no prazo de 20 dias para tomar ciência do processo, à Rua
Av. Feliciano Sodré, nº 8 - Centro - Niterói/RJ. O processo terá con-
tinuidade independente do comparecimento do convocado.

Id: 2505297

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

AV I S O

PREGÃO ELETRÔNICO - 020/2023

O PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO, nomeados pela Portaria
INEA/COOEXEC n° 242 de 27 de setembro de 2022, do Instituto Es-
tadual do Ambiente-INEA. COMUNICA as empresas participantes que
dará prosseguimento aos trâmites licitatório de acordo com a Lei Fe-
deral 8666/93 no Dia 11/09/2023 às 11:00h. OBJETO: “SERVIÇOS DE
CONTROLE INTEGRADO DE PRAGAS COMO RATOS, CAMUNDON-
GOS, BARATAS, FORMIGAS, MOSCAS, MOSQUITOS, ARACNÍ-
DEOS, QUILÓPODES E QUAISQUER OUTROS INSETOS QUE POS-
SAM CAUSAR AGRAVOS À SAÚDE E/OU PREJUÍZOS ECONÔMI-
COS”. Processo n° SEI-070002/006764/2023.

Id: 2505126

Secretaria de Estado de
Cultura e Economia Criativa

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº180021/073/2023.
PA R T E S : FUNARJ e LANCEE DIGITAL PRODUÇÕES ARTÍSTICAS-
LT D A .
O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de apresentação de
show artístico musical pela artista ELIANA RIBEIRO, de quem a
CONTRATADA é representante exclusiva, para uma apresentação no
projeto “+ENCONTROS” no Imperator, no dia 01 de novembro de
2023.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 1 (um) dia, a contar
do dia 01 de novembro de 2023, desde que posterior à data de pu-
blicação do extrato do contrato no Diário Oficial, valendo a data da
publicação do extrato como termo inicial de vigência.
VA L O R : R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). NOTA DE EMPENHO:
2023NE00732.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
PROCESSO N° SEI 180002/000751/2023

Id: 2505196

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO C O N T R AT U A L

I N S T R U M E N TO : CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº180021/079/2023.
PA RT E S : FUNARJ e XIRE PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA.
O B J E TO : A prestação de serviços artísticos de apresentações de
show artístico musical da banda GILSONS, de quem a CONTRATADA
é representante exclusiva, para 02 (duas) apresentações no projeto
“FIM DE TARDE”, no Teatro João Caetano no dia 05 de setembro de
2023 e no Imperator, no dia 06 de setembro de 2023.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 02 (dois) dias, a
contar do dia 05 de setembro de 2023, desde que posterior à data de
publicação do extrato do contrato no Diário Oficial, valendo a data da
publicação do extrato como termo inicial de vigência.
DATA DA ASSI N AT U R A : 29/08/2023
VA L O R : R$ 100.000,00 (cem mil reais).
NOTA DE EMPENHO: 2023NE00765/ 2023NE00764.
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/001094/2023.

Id: 2505412

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO E DE RERRA-
TIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 180021/046/2021.
PA R T E S : FUNARJ e DE SÁ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
O B J E TO : Ficam alteradas as cláusulas quinta e sexta do segundo
Termo Aditivo e as cláusulas quarta e quinta do terceiro Termo Aditivo
ao contrato nº 180021/046/2023.
D ATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
PROCESSO N° SEI 180002/000175/2021

Id: 2505200

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Autorização de Uso, nº 18/020/2023. PA R -
TES: FUNARJ e ASSOCIAÇÃO DAS DEFENSORAS E DEFENSO-
RES PÚBLICOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO O B J E TO : À tí-
tulo precário, da SALA CECÍLIA MEIRELES, de propriedade da FU-
NARJ, sendo destinado exclusivamente para realização de lançamento
da Campanha Nacional das Defensoras e Defensores Públicos, que
neste ano tem como tema: “Defensoria Pública: em ação pela inclu-
são”, 25 de agosto de 2023, sexta feira, das 10h às 17h.
VALOR: Cessão gratuita.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023.
PROCESSO N° SEI-180002/000978/2023

Id: 2505199

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS ADITIVOS

I N S T R U M E N TO : TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO E RERRATIFI-
CAÇÃO AO TPUT Nº 180022/141/2023.
PA R T E S : FUNARJ e ROSANNA REATEGUI NIETO DE CAMPOS.
O B J E TO : Constitui objeto do presente Termo Aditivo a inclusão da
realização do debate "Viva la Vida - processos criativos da peça TEM-
PEROS DE FRIDA", no dia 23 de agosto de 2023, quarta-feira, após
o espetáculo.
DATA DA ASSINATURA: 21/08/2023.
PROCESSO N° SEI-E-18/002/000913/2023

INSTRUMENTO: III TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO E RERRATI-
FICAÇÃO AO TPUT Nº 180022/160/2023.
PA R T E S : FUNARJ e WB PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS
LT D A .
O B J E TO : Fica alterada a cláusula quinta para fazer constar o ingres-
so promocional “lista amiga”.
VA L O R : de R$ 15,00 (quinze reais).
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2023.
PROCESSO N° SEI-E-18/002/000980/2023

Id: 2505198

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DI-
REITOS HUMANOS

COMITÊ ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DAS
PESSOAS COM DOENÇAS RARAS DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. 28.08.2023

PAGINAS 47 - 1º COLUNA

E D I TA L

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONVOCAÇÃO DE FÓRUM DE RE-
PRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO
COMITÊ ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS DAS
PESSOAS COM DOENÇAS RARAS DO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO - CEDDHPDR/RJ BIÊNIO 2023/2025

ONDE SE-LÊ :
ANEXO II

Atividade Data
Assembleia de Eleição 06/10/2023

LEIA-SE:

ANEXO II

Atividade Data
Assembleia de Eleição 10/10/2023

PROCESSO Nº SEI-310003/003706/2023

Id: 2505320

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
539/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Armação de Búzios.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Colabora-
ção nº 539/2016 para a execução do Programa de Atenção a Criança
e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 21/08/2023 até 21/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2023.
VALOR: R$ 147.797,55.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/1003/2015.

* I N S T R U M E N TO : 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
506/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Bom Jesus do Itabapoana.
OBJETO: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Termo de Colabo-
ração nº 506/2016 para a execução do Programa de Atenção a Crian-
ça e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência
Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 03/09/2023 até 03/03/2024.
DATA DA ASSINATURA: 14/07/2023.
VA L O R : R$ 155.987,34.
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/1000/2015.
*Omitido no D.O. 28/07/2023.

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
553/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mendes.
OBJETO: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Termo de Colabo-
ração nº 553/2016 para a execução do Programa de Atenção a Crian-
ça e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência
Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 04/10/2023 até 04/04/2024.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2023.
VALOR: R$ 124.780,17
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/772/2015.

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
533/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e a Associação
de Pais e Amigos dos Excepcionais de São João de Meriti.
OBJETO: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Termo de Colabo-
ração nº 533/2016 para a execução do Programa de Atenção a Crian-
ça e a ao Adolescente com Deficiência - Modalidade Convivência
Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2023 até 27/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 24/08/2023.
VALOR: R$ 120.000,00
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/896/2015.

INSTRUMENTO: 5º Termo Aditivo ao Termo de Colaboração nº
470/2016.
PARTES: Fundação para a Infância e Adolescência e o Espaço Pro-
gredir
OBJETO: Prorrogação do prazo de VIGÊNCIA do Termo de Colabo-
ração nº 470/2016 para a execução do Programa de Atenção a Crian-
ça e ao em Situação de Risco - Modalidade Convivência Dia.
PRAZO: 06(seis) meses.
VIGÊNCIA: 27/08/2023 até 27/02/2024.
DATA DA ASSINATURA: 18/08/2023.
VALOR: R$ 150.000,00
F U N D A M E N TO : Arts. 55 e 57, da Lei nº 13.019/2014 e Art. 57, In-
ciso II e § 4º da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO N° SEI-E-23/002/744/2015.

Id: 2505322

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

SUPERINTENDÊNCIA DE RESPONSABILIZAÇÃO
DE AGENTES PÚBLICOS

1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO ADMINISTRATIVO

E D I TA L

O PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE INQUÉRITO
A D M I N I S T R AT I V O , nos autos do inquérito administrativo instaurado
com base no Processo Administrativo nº SEI-030036/001163/2022,e,
tendo em vista o disposto no artigo 75 do Decreto-Lei n° 220, de
18/07/75, FAZ SABER a servidora VALQUÍRIA GUIMARÃES PEREI-
RA, Identidade Funcional nº 50170821, Professor Docente I, Matrícula
nº 30463491, Vínculo 1, que deverá comparecer à sede da referida
Comissão situada nesta Cidade, na Avenida Erasmo Braga, 118, 12º
andar, Centro/RJ, E-mail: lscosta@cge.rj.gov.br, às terças e quartas-
feiras, no horário de 10 às 15 horas, a fim de prestar depoimento no
processo administrativo disciplinar a que responde pelo cometimento
de 10 (dez) faltas consecutivas, dentro do prazo de 20 (vinte) dias, a
contar da primeira publicação do presente Edital.

Id: 2505213

Gabinete de Segurança Institucional do Governo
do Estado do Rio de Janeiro
GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DO GOVERNO

SUBSECRETARIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 016/2023.
PARTES: Subsecretaria Militar do Gabinete de Segurança Institucional
do Governo (CNPJ 16.481.961/0001-03) e a empresa DELL COMPU-
TADORES DO BRASIL LTDA (CNPJ 72.381.189/0006-25 e para fa-
turamento n° 72.381.189/0010-01).
O B J E TO : Fornecimento de 10 (dez) computadores portáteis (notebo-
ok) do tipo avançado (item 8), com garantia de 60 (sessenta) meses
para todos os itens do objeto, e 36 (trinta e seis) meses para baterias
dos notebooks, conforme especificações, quantidades e exigências es-
tabelecidas no termo de referência e seus anexos, do instrumento
convocatório e da ata de Registro de Preços.
VALOR TOTAL: R$ 77.900,00 (setenta e sete mil e novecentos
reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 45 (quarenta e cinco dias) contados a partir
do recebimento da Autorização de Fornecimento de Bens/Ordem de
Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 29/08/2023
NOTA DE EMPENHO: 2 0 2 3 N E 0 11 7 0
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações.
PROCESSO Nº SEI-390004/000361/2023.

Id: 2505409

Secretaria de Estado de Transformação Digital

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Contrato nº 002/2023, assinado em 28/08/2023.
PARTES: Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Es-
tado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a empresa DELL COMPUTA-
DORES DO BRASIL LTDA. OBJETO: Fornecimento de 34 (trinta e
quatro) Microcomputadores (Desktop) do Tipo Avançado, 116 (cento e
dezesseis) Microcomputadores (Desktop) do Tipo Avançado com 2
(dois) Monitores e 7 (sete) Computadores Portáteis (Notebook) do Ti-
po Avançado, com garantia de 60 (sessenta) meses para todos os
itens do objeto, e 36 (trinta e seis) meses para baterias dos note-
books. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 45 (quarenta e cinco) dias con-
tados a partir do recebimento da Autorização de Fornecimento de
Bens/Ordem de Serviço. VALOR TOTAL: R$ 1.188.110,00 (um milhão
cento e oitenta e oito mil cento e dez reais). EMPENHO:
2023NE00112 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666, de 21 de ju-
nho de 1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de de-
zembro de 1979, e pelos Decretos nº 3.149, de 28 de abril de 1980,
e nº 42.301, de 12 de fevereiro de 2010, do Edital de Pregão Ele-
trônico para Registro de Preços nº 001/2019 e da Ata de Registro de
Preços nº 011/2022. PROCESSO N° E-12/211/963/2019 e SEI-
430002/000302/2022.

Id: 2505040

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 30 de Agosto de 2023 às 03:00:11 -0300.


